

収入・支出の状況

業務粗利益等

(単位: 百万円、%)

	前中間会計期間 (2018年9月中間期)			当中間会計期間 (2019年9月中間期)		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	18,658 (106)	5,333	23,884	16,621 (20)	4,821	21,421
資金調達費用	193	3,469 (106)	3,555	213	2,708 (20)	2,900
資金運用収支	18,465	1,863	20,328	16,408	2,113	18,521
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	4,965	118	5,084	4,890	103	4,994
役務取引等費用	2,101	49	2,151	2,062	42	2,105
役務取引等収支	2,864	69	2,933	2,827	61	2,888
その他業務収益	1,405	1,491	2,897	2,802	2,842	5,645
その他業務費用	1,771	788	2,560	2,632	370	3,003
その他業務収支	△366	703	337	169	2,471	2,641
業務粗利益	20,963	2,636	23,599	19,405	4,646	24,052
業務粗利益率	1.05	1.01	1.11	0.98	2.07	1.15
業務純益			5,531			4,862
実質業務純益			5,470			6,335
コア業務純益			6,410			5,636
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)			4,997			4,740

(注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は「国際業務部門」に含めております。
2.資金運用収益及び資金調達費用欄の()内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息(内書き)であり、「計」より控除しております。
3.資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(前中間会計期間0百万円、当中間会計期間0百万円)を控除して表示しております。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$$

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位: 百万円、%)

		前中間会計期間 (2018年9月中間期)			当中間会計期間 (2019年9月中間期)		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	3,960,957 (273,962)	519,624	4,206,619	3,936,977 (236,500)	446,698	4,147,176
	利息	18,658 (106)	5,333	23,884	16,621 (20)	4,821	21,421
	利回り	0.93	2.04	1.13	0.84	2.15	1.03
うち貸出金	平均残高	2,583,130	253,343	2,836,473	2,557,485	234,910	2,792,395
	利息	12,982	2,645	15,628	12,237	2,536	14,774
	利回り	1.00	2.08	1.09	0.95	2.15	1.05
うち有価証券	平均残高	851,035	223,819	1,074,855	816,939	173,782	990,721
	利息	5,389	2,614	8,003	4,196	2,177	6,374
	利回り	1.26	2.32	1.48	1.02	2.49	1.28
うち預け金等	平均残高	224,029	36,848	260,877	292,000	31,110	323,110
	利息	84	△0	83	66	38	104
	利回り	0.07	△0.00	0.06	0.04	0.24	0.06
資金調達勘定	平均残高	4,286,346	516,657 (273,962)	4,529,040	4,319,603	447,657 (236,500)	4,530,761
	利息	193	3,469 (106)	3,555	213	2,708 (20)	2,900
	利回り	0.00	1.33	0.15	0.00	1.20	0.12
うち預金	平均残高	3,875,363	141,982	4,017,345	3,932,272	125,150	4,057,423
	利息	148	1,053	1,202	117	1,040	1,158
	利回り	0.00	1.48	0.05	0.00	1.65	0.05
うち譲渡性預金	平均残高	110,465	—	110,465	100,887	961	101,849
	利息	11	—	11	9	0	9
	利回り	0.02	—	0.02	0.01	0.05	0.01
うち借入金等	平均残高	261,650	39,090	300,741	272,411	25,428	297,839
	利息	3	519	523	4	336	341
	利回り	0.00	2.65	0.34	0.00	2.64	0.22

(注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間472,831百万円、当中間会計期間530,526百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(前中間会計期間4,795百万円、当中間会計期間4,748百万円)及び利息(前中間会計期間0百万円、当中間会計期間0百万円)をそれぞれ控除して表示しております。
2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間257百万円、当中間会計期間234百万円)を控除して表示しております。なお、「国際業務部門」における金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息は該当ありません。
3.()内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、「計」より控除しております。
4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。
5.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2018年9月中間期）			当中間会計期間（2019年9月中間期）			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	△ 859	△ 575	△ 1,233	△ 112	△ 748	△ 337
	利率による増減	△ 825	1,473	452	△ 1,924	236	△ 2,125
	純 増 減	△ 1,684	898	△ 780	△ 2,036	△ 512	△ 2,462
うち貸出金	残高による増減	560	△ 268	415	△ 128	△ 192	△ 242
	利率による増減	△ 878	484	△ 517	△ 616	83	△ 611
	純 増 減	△ 317	215	△ 102	△ 745	△ 109	△ 854
うち有価証券	残高による増減	△ 1,656	△ 182	△ 1,900	△ 215	△ 584	△ 626
	利率による増減	478	899	1,438	△ 976	147	△ 1,003
	純 増 減	△ 1,178	716	△ 461	△ 1,192	△ 436	△ 1,629
うち預け金等	残高による増減	17	△ 8	6	25	0	19
	利率による増減	△ 28	△ 15	△ 41	△ 42	38	1
	純 増 減	△ 10	△ 23	△ 34	△ 17	38	21
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	△ 0	△ 390	△ 44	1	△ 463	1
	利率による増減	△ 16	964	605	18	△ 298	△ 656
	純 増 減	△ 17	573	561	20	△ 761	△ 655
うち預金	残高による増減	4	△ 67	17	1	△ 124	11
	利率による増減	△ 46	277	150	△ 32	111	△ 55
	純 増 減	△ 42	210	167	△ 30	△ 13	△ 43
うち譲渡性預金	残高による増減	△ 2	—	△ 2	△ 0	—	△ 0
	利率による増減	1	—	1	△ 1	—	△ 0
	純 増 減	△ 1	—	△ 1	△ 2	0	△ 1
うち借入金等	残高による増減	4	△ 215	△ 152	0	△ 181	△ 5
	利率による増減	17	135	93	0	△ 1	△ 176
	純 増 減	22	△ 80	△ 58	1	△ 183	△ 182

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。

2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

3.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2018年9月中間期）			当中間会計期間（2019年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	4,965	118	5,084	4,890	103	4,994
うち預金・貸出業務	880	—	880	780	—	780
うち為替業務	1,540	89	1,630	1,568	80	1,649
うち証券業務	816	—	816	709	—	709
うち代理業務	54	—	54	51	—	51
役務取引等費用	2,101	49	2,151	2,062	42	2,105
うち為替業務	337	9	347	340	10	350

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（2018年9月中間期）			当中間会計期間（2019年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益	1,405	1,491	2,897	2,802	2,842	5,645
うち外国為替売買益	—	900	900	—	1,005	1,005
うち商品有価証券売買益	0	—	0	—	—	—
うち国債等債券売却益	1,006	613	1,620	1,876	1,824	3,701
うち国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益	397	△21	376	925	12	937
その他業務費用	1,771	788	2,560	2,632	370	3,003
うち商品有価証券売買損	—	—	—	0	—	0
うち国債等債券売却損	1,739	788	2,528	2,632	370	3,003
うち国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却	31	—	31	—	—	—
うち金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—